2. Sejarah Perkembangan dan Pengaruh Mu`tazilah.

Aliran Mu`tazilah tumbuh dan berkembang di dua fase pemerintahan Islam, yakni pada

masa Bani Umayah dan berlanjut pada masa Bani Abbasiyah. Pada fase awal, Mu`tazilah

dipelopori oleh Washil bin `Atha yang lahir di Madinah pada tahun 700 M (80 H) dan

7Ahmad Warson Munawwir, Kamus Al-Munawwir: Arab-Indonesia Terlengkap,Cet. XIV, Surabaya, Pustaka

Progressif, 1997, hal. 927.
8A. Hanafi, Pengantar Teology Islam, Cet. VII, Jakarta: al-Husna Dzikra, 2001, hlm. 71-72.
9A. Hanafi, Op. Cit, hal.

oleh Harun Nasution, memberikan gelar kepada Washil ibn `Atha` dengan julukan Syaikh

al-Mu`tazilah wa Qadimmuha yang berarti guru Mu`tazilah yang tertua.13 Pada fase

berikutnya, pemikiran Mu`tazilah diteruskan oleh tokoh-tokoh terkemuka seperti Abu al-

Huzzail al-Allaf (135-226 H/ 753-840 M), Ibrahim an-Nadzam (wafat. 231 H/ 845 M),

Mu`ammar al-Sulmi (wafat 220 H/ 835 M), Bisyr al-Mu`tamir (wafat 226 H/ 840 M), al-

Jahiz (wafat 225 H/ 838 M), dan masih banyak tokoh-tokoh yang lain.14 Pada masa

pemerintahan Bani Abbasiyah, ketika itu tradisi filsafat Yunani telah merasuk ke dalam

tradisi umat Islam. Mu`tazilah adalah termasuk salah satu aliran yang mengapresiasi dan

menerapkan tradisi keilmuan filsafat untuk mempertahankan prinsip dasar ajaran Islam dari

D. Tokoh-Tokoh Mu`tazilah.

Sebagai sebuah gerakan pemikiran, Mu`tazilah melahirkan tokoh-tokoh yang memiliki

pandangan keilmuan yang luas. Di tangan mereka inilah paham Mu`tazilah bisa berkembang

selama berabad-abad. Di antara tokoh-tokoh Mu`tazilah adalah:

1. Washil Ibn `Atha (80-131 H/ 699-748 M).

Nama lengkap pendiri aliran ini adalah Washil Ibn `Atha al-Ghazzal. Di tangan pendiri

inilah lima prinsip (al-ushûl al-khamsah) diyakini oleh para pengikut Mu`tazilah.37

2. Al-Allaf (135-226 H/ 752-840 M).

Nama lengkapnya adalah Abdul Huzzail Muhammad Ibn al-Huzzail al-Allaf. Ia dijuluki al-

Allaf karena rumahnya terletak di kampung penjual makanan binatang. Ia berguru kepada

Usman at-Tawil, murid utama Washil. Puncak kebesarannya dicapai pada masa al-Makmun,

karena khalifah ini pernah menjadi muridnya. Dalam pergulatan ilmiah, tokoh ini sering kali

berdebat dengan kaum Zindiq, skeptis, Zoroaster, dan dalam satu riwayat ada tiga ribu

orang yang masuk Islam di tangannya.38

3. An-Nadzam (wafat 231 H/ 845 M).

34Ridjaluddin. F. N, Op Cit.,hlm. 205.
35Harun Nasution, Islam, Op Cit.,hlm.64. Jilid. I
36Ibid.
37A. Hanafi, Op Cit.,hlm 66
38Ibid.

filosof-filosof dan banyak mengambil pendapat yang dikemukakan oleh mereka. Ia

memiliki kecerdasan yang luar biasa dan mampu melahirkan pemikiran yang melebihi

jamannya. Ia memiliki metode keraguan (methode of doubt) dan empirik atau percobaan-

percobaan yang menjadi dasar kebangunan Renaissance di Eropa.39

4. Al-Jubbai (wafat 303 H/915 M).

Nama lengkapnya Abu Ali Muhammad ibn Ali al-Jubbai. Al-Jubbai diambil dari nama

tempat yaitu Jubba, di Provinsi Churasan-Iran tempat kelahirannya. Al-Jubbai adalah guru

al-Asy`ari, tokoh ternama aliran Asy`ariyah. Tokoh ini reaktif terhadap pemikiran yang

menyerang Mu`tazilah, di antaranya membantah karangan Ibnu Rawandi dan juga

membalas dengan ulasan cerdas terhadap serangan al-Asy`ari ketika keluar dari

Mu`tazilah.40

5. Bisyr Ibn al-Mu`tamir (wafat 226 H/ 840 M).

Ia tergolong pendiri Mu`tazilah di Baghdad. Pandangan-pandangannya tentang

kesusasteraan sebagaimana banyak dikutip oleh al-Jahiz dalam bukunya al-Bayan wat

Tabyin, menimbulkan dugaan bahwa beliau adalah orang pertama peletak dasar ilmu

balaghah. Pemikirannya tentang Mu`tazilah hanya sedikit saja yang sampai kepada generasi

belakangan. Ia dikenal dengan teori tawallud atau reproduktion yang boleh jadi

dimaksudkan untuk mencari batas-batas pertanggungjawaban manusia atas perbuatannya.41

6. Al-Chayyat (wafat 300 H/ 912 M).

Ia bernama lengkap Abu al-Hussain al-Khayyat, termasuk tokoh Mu`tazilah terkemuka

Baghdad dan penarang kitab al-intisar yang dimaksudkan untuk membela aliran Mu`tazilah

dari serangan Ibnu Rawandi. Tokoh ini hidup pada masa kemunduran Mu`tazilah.42

7. Al-Qadhi Abdul Jabbar (wafat 1024 M di Ray).

Tokoh ini hidup di masa kemunduran aliran Mu`tazilah. Ia diangkat menjadi kepala hakim

(qãdhî qudhãh) oleh Ibnu Abad. Ia banyak mengarang buku berjilid-jilid tentang ajaran

pokok Mu`tazilah.43

8. Az-Zamakhsyari (467-538 H/ 1075-1144 M).

Nama lengkapnya adalah Jar Allah Abul Qasim Muhammad Ibn Umar dan dilahirkan di

Zamakhsyar sebuah dusun di negeri Churassan (sebelah selatan Qazwen Iran. Sebutan

Jarullah yang berarti tetangga Allah disematkan kepadanya karena ia lama hidup di Makkah

dan bertempat tinggal di rumah dekat Ka`bah.